
伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 1 -

目 录

1 概述 ....................................................................................................................... - 5 -

1.1 建设项目由来 .................................................................................................... - 5 -

1.2 项目特点 ............................................................................................................ - 6 -
[...]
（2）建设 1座处理能力 150m3/d，采用“自清洗过滤器+调节池+厌氧+两级



伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 113 -

A/O+外置超滤膜+NF+RO”组合工艺，处理垃圾池渗滤液、垃圾卸车平台冲洗水、

车辆道路冲洗水、车间地面冲洗水、实验室废水，处理后出水回用于循环水系统

冷却补充水。净水装置排污水、化水站排污水、余热锅炉排水、循环冷却水系统

排污水、生活污水排入伊春市中心城污水处理厂。

（3）新建 1座 150m3初期雨水收集池；在厂区地下水下游方向建设 1口地

下水跟踪监测井。

3.2 本工程概况

3.2.1 建设项目基本情况

（1）项目名称：伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）

（2）建设单位：伊春中科环保电力有限公司

（3）建设地点：伊春市伊美区旭日街道铁路一道口内

（4）建设性质：改扩建

（5）占地面积：全厂总占地面积 32913m2

（6）建设内容：拆除原有的 1台流化床焚烧炉，1台 35t/h余热锅炉，新建

1台 500t/d往复式机械炉排炉，1台 36.4t/h余热锅炉，一套烟气净化系统（处理

工艺：3T 燃烧技术+SNCR+旋转喷雾半干法脱酸反应塔+干法喷射脱酸+活性炭

喷射+袋式除尘器），一座处理规模 150m3/d的渗滤液处理站（处理工艺：自清

洗过滤器+调节池+厌氧+两级 A/O+外置超滤膜+NF+RO），将卸料大厅提高 7m，

新建 8×100m，i=7%的栈桥，改造卸料门，配套建设辅助设施。

（7）劳动定员及工作制度：年工作 330天，90人，四班三倒，每班工作 8h

（8）项目投资：23451.37万元，环保投资 3100万元

（9）建设周期：2024年 5月-2025年 2月

3.2.2工程建设内容

拟建项目工程组成见表 3.2-1。



伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 114 -

表 3.2-1 本项目工程组成一览表

项目名称 实际建设 备注

主

体

工

程

建设规模
建设1台型号UG-500-36.4/5.3/455-W，500t/d机械炉排焚烧炉，燃料为生活垃圾，配备1台12MW凝式汽轮发电机组，设计

年焚烧处理垃圾165000t，年发电量5544×104kWh/a，年运行时间为7920h。 新建

垃圾接收系统

卸料大厅长63.2m，宽23.75m，卸料平台生活垃圾接收规模1000t/d，设置4樘立式对开式卸料门，垃圾卸车平台周围设冲

洗水装置，垃圾池为密闭且具有防渗防腐功能，并处于负压状态的钢筋混凝土结构储池，长58m，宽20m，堆高13m（地

下5m，地上7m），容量19140m3，储存30d生活垃圾；垃圾池西侧设置污泥储存区长20m，宽5m，堆高7m，存储能力为

700m3，能存储7~10d的污泥、碳泥、废木耳菌袋。本次改扩建将卸料大厅提7.0m，新建栈桥，在新建卸料大厅垃圾贮坑

池壁侧新改造出两处卸料门，原有一层卸料门用钢筋混凝土封堵；拆除垃圾池中间隔墙，改造除臭装置，更改入风口位

置。

改扩

建

焚烧系统 建设1台处理能力为500t/d机械炉排炉型垃圾焚烧炉，炉渣热灼减率<3%，烟气温度≥850℃，1座高60m烟囱，出口内径2m。
新建+
依托

余热系统 1台36.4t/h、压力5.3MPa中温次高压余热锅炉，烟气出口温度为190℃~210℃。 新建

发电系统
建设1台12MW凝式汽轮发电机组，配套发电机额定功率为12MW（汽轮机型号N12-4.9，进气压力4.9Mpa；发电机型号

QF-J12-2，额定功率12MW），通过10kV中科甲、乙线接入伊春市国家电网北山变电站。
依托

辅助

工程

化学水系统
化学水车间位于主厂房内，设计规模确定为10m3/h，采用“UF+一级RO+二级RO+EDI”的全膜法工艺。本次改扩建对化学

水系统进行升级改造，更换设备。

改扩

建

净水系统
厂区建设1座中净水装置，设计规模确定为80m3/h。污水处理厂处理后的中水和河水进厂后采用“多介质过滤器+
机械过滤器+外压式超滤（UF）”工艺处理后进厂区生产消防水池，由生产水泵供全厂使用

新建

循环水系统
汽机循环水系统：主要供给汽轮机凝汽器、空气冷却器、冷油器等。工业水直接补至冷却塔底部水池设备循环水系统：

主要供炉取样器冷却水和、高压给水泵冷却水及引风机冷却水等风机冷却水。
依托

除灰渣系统

炉渣：从焚烧炉后排出，落进除渣机，炉渣由水冷式除渣机冷却后送至渣库，渣库容积为500 m3。炉渣运送至伊春市乐

发环保科技有限公司综合利用。

飞灰：经刮板输送机输送至灰仓，设置1台150m3的飞灰仓，后输送至飞灰固化车间进行固化处理（采用螯合剂+水稳定

化），固化稳定后检验合格，运送至伊春市西林区生活垃圾处理厂安全填埋处理。

新建+
依托

飞灰固化系统
厂区建设1座飞灰固化车间位于主厂房内西南侧，建筑面积195m2。厂区内西侧设置1座固化飞灰暂存间，建筑面积

468.75m2，暂存能力1200吨。
新建



伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 115 -

空压站 2台螺杆式空压机（一用一备），排气量为35Nm3 /min。 新建

公共建筑

综合主厂房：为联合厂房，由垃圾池、垃圾卸料大厅、锅炉车间、烟气净化车间、汽机车间、飞灰固化车间、化学水车

间组成，建筑面积17530.79m2，建筑高度47.34m（最大建筑高度）。

油罐区：设1个50m3柴油储罐，三螺杆油泵2台（一用一备），建筑面积132m2，建筑高度7.65m。

综合楼：设置办公区，4层，占地面积884.3m2，建筑高度16.35m。

渗滤液处理站：占地面积1683.03m2，建筑高度15m。

综合水泵房及冷却塔：占地面积1829.7m2，建筑高度12m。

化验室：化验室位置主厂房内化学水车间，占地面积 76m2，污水检测项目：COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、污泥浓

度；汽水检测浓度：碱度、硬度、浊度、PH、电导率、磷酸根、硅酸根、钠度、溶解氧；循环水检测项目：氯离子、总

碱度、总硬度。实验器材包括：多参数水质测定仪、总氮测定仪、BOD测量仪、磷酸根分析仪、便携式溶解氧分析仪、

台式精密酸度计、硅酸根分析仪、台式电导率仪、浊度分析仪、台式钠度计、烘箱。

依托

公

用

工

程

给水 水源：生产用水采用伊春市生活污水处理厂处理后的中水、汤旺河河水取水。生活用水取自市政管网供水。 依托

排水

渗滤液处理系统：包括垃圾池渗滤液、垃圾卸车平台冲洗水、车辆道路冲洗水、车间地面冲洗水、实验室废水，处理达

标后回用于场内生产用水。

生产排水系统：包括厂区净水装置排污水、化水站排污水、余热锅炉排水、循环冷却水系统排污水等，中和后排入伊春

市中心城污水处理厂。设置初期雨水收集系统1座初期雨水收集池，有效容积150m3。

生活污水排入伊春市中心城污水处理厂。

新建

供电
发电机机端电压为10.5kv，厂内负荷等级为二级负荷，采用两路电源供电。中科甲乙线路10kV电力外线均由伊春市国家

电网北山变电站电力网引入，应急电源采用柴油发电机组提供。
依托

供热
厂内供暖为主体工程的生活垃圾焚烧炉产生蒸汽，通过减温减压器，直接供给管壳式换热机组，室内采暖设备以散热器

为主。
依托

消防系统 设1座有效容积为418.77m3的生产消防水池前池。厂内各个建筑物内均设置消火栓、手提式灭火器。 依托

储
运

工
程

垃圾储运 市政运输车汽运垃圾进厂；厂区设置垃圾池1座长58m，宽20m，堆高13m（地下5m，地上7m），密封负压防渗。
改扩

建



伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 116 -

物料储存

消石灰：设置1座石灰仓，设计容积为100m3，可储存7d用量。仓顶设1台脉冲袋式除尘器。

轻柴油：设置1座50m3油罐，可储存2d用量。

干粉：设置 1座 30m3干粉仓，储存碳酸氢钠，可储存 7d用量。

螯合剂：设置1座5m3的螯合剂罐，贮存7d用量。

尿素溶液储罐：设施 1座 10m3尿素溶液储罐。

水泥仓：设置 1座 50m3(用作备用储罐)。仓顶设 1台脉冲袋式除尘器

活性炭仓：设置1座10m3活性炭仓，贮存10天用量。仓顶设1台脉冲袋式除尘器。

新建+
依托

灰渣储运

飞灰：设置1座飞灰仓，容积为150m3可储存6d飞灰量。仓顶设1台脉冲袋式除尘器。

厂区设置1座固化飞灰暂存间，占地面积500m2。

炉渣：设置1座渣仓，容积为500m3可储存3~4天炉渣。

新建+
依托

渗滤液收集及储运
焚烧车间垃圾池设置1座743.3m3渗滤液收集池，能储存垃圾池6~7天产生的渗滤液，渗滤液处理站设置1座498.75m3渗滤

液调节池。
新建

环

保

工

程

废水治理措施

设置1座渗滤液废水处理站处理垃圾池渗滤液和垃圾卸车平台渗滤液以及厂区生活污水及车间地面冲洗水，日处理能力

150m3/d，采用自清洗过滤器+调节池+厌氧+两级A/O+外置超滤膜+NF+RO。纳滤及反渗透产生的浓水采用“物料膜+二
级反渗透”减量工艺，处理达标后回用于厂内循环冷却水补给水。

设置1座事故池，容积为940.5m3，设置1座初期雨水收集池，容积为150m3。

净水装置排污水、化水站排污水、余热锅炉排水、循环冷却水系统排污水等，中和、混凝沉淀后与生活污水排入伊春市

中心城污水处理厂。浓缩液回喷焚烧炉。

新建+
依托

烟气治理措施

1套“3T燃烧技术+SNCR+旋转喷雾半干法脱酸反应塔+干法喷射脱酸+活性炭喷射+袋式除尘器”工艺的烟气净化设施。

NOx：焚烧炉采用低氮燃烧技术控制NOx初始浓度，SNCR脱硝工艺处理。

SO2：采用旋转喷雾半干法脱酸反应塔（半干法）+干法喷射脱酸（干法）工艺处理。

颗粒物：采用袋式除尘器。

HCl：采用旋转喷雾半干法脱酸反应塔（半干法）+干法喷射脱酸（干法）工艺处理。

CO：采用二次送风使其充分燃烧转为CO2。
重金属：采用活性炭吸附+布袋除尘器。

二噁英类：3T燃烧技术，控制炉内燃烧温度达在850℃~950℃，停留时间大于2s，并且通过活性炭吸附和布袋除尘器去

除一定量的二噁英类。

烟气经组合工艺处理后，经1座高度60m内径2m的烟囱高空排放，并设置烟气在线监测设备与伊春市生态环境局进行联

网。

新建+
依托



伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 117 -

臭气处理措施

垃圾池密闭负压，一次风机将臭气送入焚烧炉进行焚烧，停炉时开启除臭风机，臭气经活性炭除臭装置吸附后经36m高

排气筒达标外排。渗滤液处理站调节池产生的臭气经臭气风机引至焚烧炉焚烧处理。在应急状况下，臭气进入渗滤液处

理站内的活性炭除臭装置处理；厌氧反应器产生的沼气焚烧炉正常运行情况下经管道收集送焚烧炉焚烧处理；应急情况

下收集后通过管道输送至火炬高空燃烧处置。

依托

粉尘治理措施
石灰、干粉、飞灰、活性炭等粉状物料均采用封闭的储仓储存，石灰仓（1座）、干粉仓（1座）飞灰仓（1座）、活性炭

仓（1座）的仓顶分别设1台仓顶除尘器处理装卸料过程产生的含尘气体，共设置4台脉冲袋式除尘器。
新建

噪声污染防治措施
厂房隔声，设备、泵类进行基础减震处理，发电机组隔声设备、空气进出口处加装消音器，风机、锅炉排气进出口处加

装消声器。
新建

地下水污染防治措

施

重点防渗区：包括主厂房区的垃圾池、渗滤液收集池、渗滤液处理站、危险废物贮存库、柴油罐区、废变压器油事故池、

飞灰固化车间、固化飞灰暂存间、初期雨水收集池、垃圾池到渗滤液处理站间及水处理站间输送管线区域。对地面进行

水泥硬化处理(水泥硬化防渗)，底层铺设HDPE膜防渗。在混凝土中掺入科洛结构自防水材料，提高混凝土耐酸碱能力，

不泌水，不离析，抗渗等级P12以上。

新建

一般防渗区包括地磅间和综合水泵房及冷却塔、消防水池（与生产水池合建）、渗滤液处理站综合设备间、综合主厂房

（除重点污染防治区之外的区域）。采用混凝土抗渗自防水作为其防渗层。
新建

简单防渗区厂区道路、办公楼等，进行地表硬化处理。 新建

固体废物治理措施

危险废物贮存库：厂区设 27m2危险废物贮存库，对地面进行水泥硬化处理(水泥硬化防渗)，底层铺设 HDPE膜防渗。并

且使用混凝土抗渗做到钢筋混凝土结构自防水，防渗措施满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023），用于

暂存除尘器废布袋、废矿物油、废活性炭、实验室废液等危险废物。

改扩

建

飞灰：厂内建设飞灰仓 1座，容积 150m3。 新建

飞灰固化车间：建设飞灰固化车间一座 195m2，用于固化飞灰。

固化飞灰暂存间：建设固化飞灰暂存间 468.75m2，临时储存固化稳定后的飞灰吨袋，对地面进行水泥硬化处理(水泥硬化

防渗)，在混凝土抗渗中掺入适量的混凝土膨胀外加剂，做到钢筋混凝土结构自防水。

新建

渣库：综合主厂房内建设 1座渣库，有效容积 500m3，可存储 3~4d渣量。 依托

初期雨水收集池 厂区建设 1座 150m3初期雨水收集池 新建

事故池 厂区建设 1座 940.5m3事故池 依托

依托

工程

垃圾运输 伊春市环卫局负责把垃圾运至厂区内 依托

固化飞灰填埋场 依托伊春市西林区生活垃圾处理厂卫生填埋 依托

炉渣 炉渣运送至伊春市乐发节能环保科技有限公司综合利用 依托



伊春中科环保电力有限公司协同处理项目（重新报批）环境影响报告书

- 118 -

3.2.3 主要设备

主要设备见表 3.2-2。
表 3.2-2 主要设备一览表

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量

一 垃圾受料与供料（卸车平台及垃圾仓）

1 卸料门 4000×6100立式双翼型 台 2

附：驱动装置 电动液压驱动式 台 2

2 垃圾抓斗起重机
tn=10t LK=26m

V=5m3 H=32m
台 1

附：运行大车 60m/min

附：运行小车 50m/min

附：起升装置 50m/min

二 焚烧间（1条线）

1 垃圾料斗 5820×6350 台 1

附：料斗盖兼架桥清除装置 台 1